A Fiscalização considerou ainda que o contribuinte havia incluído ainda na base de cálculo a aquisição de peças de reposição de equipamentos utilizados na produção. Tais valores somente podem ser considerados como despesa e inclusos na base de cálculo como bens utilizados como insumos, se tiverem valor inferior a R$ 326,61 (trezentos e vinte e seis reais e sessenta e um centavos), como previsto no art. 301, do regulamento do imposto de renda (Decreto nº 3000/99). Valores acima do limite devem ser considerados como ativo permanente e o aproveitamento do crédito só poderá ser realizado com base na depreciação incorrida no mês.

[...]

A Fiscalização considerou ainda que o contribuinte havia incluído ainda na base de 

cálculo a aquisição de peças de reposição de equipamentos utilizados na 

produção. Tais valores somente podem ser considerados como despesa e inclusos 

na base de cálculo como bens utilizados como insumos, se tiverem valor inferior a 

R$ 326,61 (trezentos e vinte e seis reais e sessenta e um centavos), como previsto 

no art. 301, do regulamento do imposto de renda (Decreto nº 3000/99). Valores 

acima do limite devem ser considerados como ativo permanente e o 

aproveitamento do crédito só poderá ser realizado com base na depreciação